
 Pag. 1

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

COPIA deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29
del 06/08/2014

OGGETTO
ELEZIONE REVISORE UNICO CONTABILE PER IL TRIENNIO 

2014/2017.

L'anno duemilaquattordici, il giorno sei del mese di  Agosto alle ore  09:30 nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all'appello nominale:

Nome Carica politica Presente Assente
CAPIZZI VINCENZO Presidente X  
DI PASQUA FILIPPA ERICA Vice Presidente X  
RIVERA' VALERIA Consigliere Anziano  X
PARATORE MARIANGELA Consigliere X  
ASSENNATO GIANPIERO Consigliere X  
PANTO' ANTONINO Consigliere X  
BANNO' GIUSEPPE CLAUDIO Consigliere X  
GIANGRECO SIBILLA Consigliere X  
GIUNTA FRANCESCA Consigliere X  
CAPIZZI MARCO Consigliere X  
GIARDINA GIUSEPPE Consigliere X  
GIUNTA SALVATORE Consigliere X  
CAPIZZI GIUSEPPE Consigliere X  
MURATORE MAURIZIO Consigliere X  
CALANDRA MARINELLA Consigliere X  

Assegnati numero . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i signori consiglieri.
Presenti n. 14 assenti n. 1

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Signor CAPIZZI VINCENZO , nella sua qualità di  Presidente
Partecipa il Segretario Generale  dott. ENSABELLA FILIPPO
La seduta è .

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 
comma 1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:



 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
§ il 27 Giugno  2014, l'Organo di Revisione Contabile è scaduto ,fatta salva la 

proroga di 45 giorni degli organi amministrativi prevista dagli articoli 2, 3 
comma 1, 4 comma 1, 5 comma 1, e 6 del Decreto Legge 16 maggio 1994 
n.293, convertito con modificazioni, dalla legge 15 Luglio 1994 n.444;

Visto il Rende Noto , pubblicato sul sito istituzionale, sezione trasparenza , e 
sull'albo Pretorio on line per 15 giorni, dal 02/07/2014 al 17/07/2014, al fine di 
garantire la massima informazione e trasparenza all'azione amministrativa, con 
il quale questa Amministrazione invita  gli interessati a presentare la propria 
candidatura, con rispettivo curriculum formativo e professionale, per la nomina  
del Revisore  Unico dei Conti   per il triennio 2014-2017;

Vista la deliberazione n. 40 del 10 giugno 2012 della Corte dei Conti-Sezione 
Riunite per la Regione Siciliana in sede consultiva, la quale ritiene che l'art. 16, 
comma 25, del D.L n. 138/2011 convertito  con modificazioni dalla legge n. 
148/2011 (a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla 
data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali 
sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di 
cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili .... ), non può ritenersi applicabile 
immediatamente e direttamente agli enti locali della Regione Siciliana;

Richiamata la Sentenza n. 402 del 21/02/2013 con la quale il Consiglio di 
Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana ha confermato che “ il comma 3 
dell'art. 234 del T.U.E.L. (come modificato dall'art. 1 comma 732 della legge n. 
296 del 2006)  trova applicazione in Sicilia , stabilendo, pertanto,   che la 
funzione di revisione sia esercitata da un organo monocratico nei comuni fino a 
15.000 abitanti  ”;

Visto il D. Lgs. del 28.06.2005 n. 139 in applicazione del quale l'Ordine dei 
dottori commercialisti e l'Ordine dei Ragionieri e Periti Commerciali sono stati 
unificati nell' "Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili" presso 
il quale è istituito l'Albo dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili";

Visto l'art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.M. 31/10/2001 " Determinazione dei limiti del compenso base annuo 
lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico - finanziaria 
degli Enti Locali ";

Visto il D.M.I. del 25/05/2005 che fissa il nuovo limite massimo del compenso 
base annuo lordo, spettante  ai componenti degli organi di revisione economico-
finanziaria degli EE.LL.; nonché la maggiorazione fino ad un massimo del 10% 
per gli Enti Locali la cui spesa corrente annuale e per investimenti pro-capite sia 
superiore alla media nazionale, come desumibile dall'ultimo bilancio preventivo 
approvato;



 Pag. 3

Visto l'art. 3 del D.M. anzidetto, secondo cui ai componenti dell'organo di 
revisione economico-finanziaria dell'Ente, aventi la propria residenza fuori del 
Comune, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per 
l'uso del proprio mezzo di trasporto, per la presenza necessaria o richiesta 
presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nella misura di 
1/5 del prezzo di un litro di benzina verde per ogni chilometro percorso, oppure 
il rimborso del costo del biglietto nel caso di utilizzo dimezzi pubblici, dietro 
presentazione di apposita documentazione. Agli stessi spetta, ove ciò si renda 
necessario in ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente 
sostenute per vitto ed alloggio, nella misura determinata per i componenti 
dell'organo esecutivo dell'Ente;

Visto l'art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n.122/2010, 
il quale dispone che a partire dall'1/1/2011 dovranno essere ridotti 
automaticamente del 10%  i compensi per gli Organi di supporto all'attività 
amministrativa dell'Ente  ( Organo di Revisione e Nucleo di Valutazione);

Rilevato che hanno presentato istanza , nei termini sopra indicati, i candidati di 
cui all'allegato elenco , facente parte integrale e sostanziale della presente 
proposta; 

Premesso quanto sopra;

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assistito dagli scrutatori nominati ad inizio 
di seduta, invita i Consiglieri per appello nominale a recarsi al tavolo della 
presidenza per ricevere la scheda timbrata e vidimata dagli scrutatori. I singoli 
consiglieri dopo avere espresso il loro voto segreto, depongono la scheda votata 
dentro l'urna collocata sul tavolo della presidenza.

Subito dopo le operazioni di voto, inizia lo spoglio delle schede alla continua 
presenza degli scrutatori.

Schede consegnate n. 14, schede votate n. 14, schede nulle n. 0, schede 
bianche n. 0.

Ottengono voti:
§ SMARIO CALOGERO N. 10
§ CIMINO GIUSEPPE N. 02
§ ASSENNATO CONCETTA N. 01
§ DI PASQUA ORAZIO N. 01

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

VISTO l'esito della superiore votazione;

PROCLAMA ELETTO

alla carica di Revisore Unico dei Conti per il triennio 2014/2017 il Rag. SMARIO 
CALOGERO, nato a Leonforte il 07.04.1957, ivi residente in Via G. Matteotti, 
s.n.c.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO della proclamazione fatta dal Presidente del Consiglio 



 Pag. 4

sulla elezione del Rag. SMARIO CALOGERO,  nato a Leonforte il 07.04.1957, 
ivi residente in Via G. Matteotti, s.n.c.

2. ELEGGERE , con decorrenza dalla data  di esecutività del presente atto e per 
il triennio 2014/2017, ai sensi della L.R. 48/91 e D. Lgs.vo  n. 267/2000, 
l'Organo di Revisione Contabile, in forma Monocratica, tra i candidati di cui 
all'allegato elenco  ; 

3. CORRISPONDERE al Revisore Unico , quale compenso annuo lordo, ai sensi 
del D.M.I. 20/05/2005 ( in G.U.  S.G.  4 giugno 2005 , n. 128 . Circolare 
FI 5/2007  M.I. ), ridotti del 10% , ai sensi del D.L n. 78 convertito nella 
legge n. 122/2010  i sotto specificati importi  massimi,  “ Compenso base 
D.M.I. 20/05/2005 e ridotto del 10%  €. 5.841,00 ( art. 1, c. 1 ) -   Art. 241 
D.Lgs. 267/2000 maggiorazione 50% del compenso  €. 2.920,50 - C.P.A 4% 
€. 350,46 - IVA 22% €. 2.005,00 -  TOTALE COMPENSO Annuo  €. 
11.117,00;

4. CORRISPONDERE, se ed in quanto dovuto  il rimborso delle spese di 
viaggio e delle spese effettivamente sostenute nella misura determinata per i 
componenti dell'organo esecutivo dell'Ente.

5. DEMANDARE al Responsabile del 1° Settore l'adozione di tutti gli atti che ne 
derivano, compreso l'impegno di spesa;

Successivamente il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO mette ai voti l'immediata 
esecutività della superiore deliberazione, al fine di consentire al Revisore Unico 
dei Conti di potere prontamente operare.

Consiglieri presenti e votanti n. 14, voti favorevoli n. 14 espressi per alzata di 
mano;

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 12 della L.R. n. 44/91, stante la necessità e l'urgenza di avere l'organo 
monocratico nella pienezza dei suoi poteri , per l'approssimarsi degli 
adempimenti utili e propedeutici all'approvazione del bilancio di previsione per 
l'anno 2014.



 Pag. 5

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:
Il Segretario Generale Il Presidente Il Consigliere anziano

F. to Dott. ENSABELLA 
FILIPPO

F. to CAPIZZI VINCENZO F. to DI PASQUA FILIPPA 
ERICA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 08/08/2014 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art 11, comma 1);

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 08/08/2014                  in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.
Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li 08/08/2014
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Dalla residenza comunale, li 08/08/2014


